ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 86-Д08-37

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДА
НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ

г.Москва 8 д е к а б р я 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Фе
дерации в составе:

председательствующего Магомедова М.М.,
судей Подминогина В.Н. и Нестерова В.В.

рассмотрела в судебном заседании надзорную жалобу осужденного Батанова К. В.
о пересмотре приговора Ленинского районного суда г. Владимира от 08 февраля
2005 года.

По приговору Ленинского районного суда гор. Владимира от 08 февраля 2005
года,

Батанов К  В ,
 ранее судимый:

- 25 января 2001 года по ст. 166 ч.2 п.«а», ст. 167 ч.2, ст.69 ч.З и
ст.73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с
испытательным сроком в 2 года;
- 26 ноября 2001 года по п.п. «а,б,в, г» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 167, ч.З
ст.69, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испы
тательным сроком 2 года 6 месяцев;
- 09 июня 2004 года по ч.1 ст.115 УК РФ к штрафу в размере
8.000 рублей (штраф не уплачен),

осужден к лишению свободы:
- по ч.1 ст. 105 УК РФ сроком на 9 лет;
- по ч.1 ст. 167 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений
путем частичного сложения наказаний определено наказание в виде
лишения свободы сроком на 10 лет.

2

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приго
вору Ленинского районного суда г. Владимира от 26 ноября 2001 года
отменено и на основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по
настоящему приговору, частично присоединено не отбытое наказание
по приговору Ленинского районного суда г. Владимира от 26 ноября
2001 года, и окончательно по совокупности приговоров определено на
казание в виде лишения свободы сроком на 11 лет с отбыванием в ис
правительной колонии строгого режима.

Постановлено наказание, назначенное по приговору Ленинского
районного суда г. Владимира от 09 июня 2004 года в виде штрафа, ис
полнять самостоятельно.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Вла
димирского областного суда от 13 апреля 2004 года приговор оставлен без изме
нения.

В надзорной жалобе осужденный Батанов К.В. ставит вопрос о пересмотре
приговора в части назначения наказания на основании ст. 70 УК РФ по совокуп
ности приговоров.

В обоснование этого указывает на то, что от не отбытого наказания по при
говору от 26 ноября 2001 года подлежал освобождению на основании акта амни
стии от 30 ноября 2001 года.

По этим основаниям просит исключить из приговора от 08 февраля 2005 го
да назначение наказания по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК
РФ.

Заслушав доклад судьи Подминогина В.Н., мнение прокурора Коваль К.И.,
полагавшей надзорную жалобу Батанова КВ. удовлетворить, Судебная коллегия,

установила:

Батанов К.В. признан виновным в совершении убийства, то есть умышлен
ного причинения смерти другому человеку, а также умышленного уничтожения
чужого имущества, повлекшего причинение значительного ущерба.

Преступления совершены Батановым К.В. в ночь с 31 октября на 01 ноября
2003 года напротив дома  совхоза «Вышка»
при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы надзорной жалобы
осужденного Батанова К.В., Судебная коллегия находит состоявшиеся судебные
решения подлежащими изменению по следующим основаниям.

Из представленных и истребованных материалов усматривается, что Бата
нов К.В. был судим приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 26
ноября 2001 года по ч. 1 ст. 167, п.п. «а, б, в, г» ч. 2 ст. 158, ч.ч. 3, 5 ст. 69, ст. 73
УК РФ к 3 (трем) годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2
(два) года 6 (шесть) месяцев.

Пунктом 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания
РФ от 30 ноября 2001 года № 2172-Ш ГД «Об объявлении амнистии в отношении

" Ч

3

несовершеннолетних и женщин» было постановлено освободить от наказания за
преступления, совершенные в возрасте до 18 лет, условно осужденных и условно-
досрочно освобожденных от оставшейся не отбытой части наказания до вступле
ния в силу настоящего Постановления и осужденных к наказаниям, не связанным
с лишением свободы.

Из копий приговоров в отношении Батанова К.В. от 25 января 2001 года и
от 26 ноября 2001 года видно, что преступления, за которые он был осужден ус
ловно, были им совершены в возрасте 15 и 16 лет до вступления в силу акта амни
стии. Преступления, за которые он был осужден, не входят в перечень п.п.«б»
п. 10 указанного акта амнистии и не относятся к числу преступлений, на которые
амнистия не распространяется.

При таких обстоятельствах Батанов К.В. подлежал освобождению от нака
зания по приговорам от 25 января 2001 года и от 26 ноября 2001 года.

При таких обстоятельствах суд не вправе был учитывать указанные суди
мость и назначать наказание по правилам ст.70 УК РФ, следовательно, к нему не
должна была применяться ст.70 УК РФ и назначение наказаний по совокупности
приговоров.

Поэтому указание о назначении Батанову К.В. наказания по совокупности
приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ подлежит исключению из состоявших
ся судебных решений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.407, 408 - 410 УПК РФ, Су
дебная коллегия

определила:

1. Надзорную жалобу осужденного Батанова К  В
удовлетворить.

2. Приговор Ленинского районного суда г. Владимира от 8 февраля 2005 го
да и определение судебной коллегии по уголовным делам Владимирского
областного суда от 13 апреля 2005 года в отношении Батанова К
В  изменить. Исключить указание суда о назначении Бата
нову К.В. наказания по правилам ст.70 УК РФ. В части осуждения Бата
нова К.В. по ст.105 ч.1, ст.167 чЛ, ст.69 ч.З УК РФ к 10 годам лишения
свободы состоявшиеся судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий

Судьи:

Копия верна:
Судья Верховного Суда Российской Федерации В.Н.Подминогин